Blanda: quā semper blanditur malis. Nam pepulit: quia primo concursu fufus est Varrus cum exercitu romano. Castra cedit: Curio cum exercitu suo insequēbatur cādens exercitum Varii: donec se in castra

recepit: & cum castra ingressus esset: uallo prohibiti sunt ne percuti possent.

Tristia sed postquā superati praelia uari
Sunt audita iuba: latus quod gloria belli
Sit rebus seruata suis: rapit agmina furtim
Obscuratq; suam per iussa silentia famam.
Hoc solū metuens incauto ab hoste timeri
Mittitur exigua qui praelia prima lacestat
Eliciatq; manu numidis a rege secundus
Ut sibi commissi simulator fabura belli.
Ipse caua regni uires ut ualle retentat
Aspidas ut pharias cauda solentior hostis
Ludit & iratas incerta prouocat umbra
Obliquusq; caput uanas serpentis in auras
Effusa tuto comprehendit guttura morfu
Lethiferam citra saniem: tunc irrita pestis
Exprimit saucesq; fluunt pereunte uenēo:
Fraudibus euentū dederat fortuna ferocq;
Non exploratis occulti uiribus hostis
Curio: nocturnum castris erumpere cogit
Ignotisq; equitem late discurrere campis
Ipsa sub aurorae primos excedere metus
Signa iubet castris multū frustra q; rogat
Ut libycas metuat fraudes. infectaq; seper

enim penetrat dentibus. Citra sanie lethifera: citra uirus mortiferū. Guttura serpentis effusa in auras: exiliens in umbrā caudae. Tunc ubi comprehendit. Pestis irrita: uenēnū nō nocens. Exprimitur: colliditur & emititur. Fluunt: dissoluuntur & pereunt. Pereunte: effluente. Fraudibus: insidiis iuba occulit uiribus hostis.

Hostis: fabura post quē latebat iuba legitur & occulti hostis hoc est iuba. Erumpere: exire uapim. Ignotis: in exploratis. Ipse. Curio auditis quae equites egissent: quarta uigilia cū omnibus copiis exierat. Rogatus: a Gn. Domitio praefecto equitū. Infecta: mandata & mista.

OMNIBO. Tristia: sed reddidit iuba qui ad auxiliū Varii uēit quū audisset q̄ Curio illū suaderat atq; suauerat: hac conditione magnā laticia cepit iuba: q̄ sibi facultatē nec deniq; dari uidebat ut suā iniuriā ulcisceret continuo igitur exercitū suū ducere parat & mittitur: nō solū uiribus sed consilio curionē opprimere. Tristia: aduersa. Gloria belli: ipse uictor gloriā huius belli obtineat. Rapit: idest. raptim ducit. Suā famā: idest. sui aduentus fama. Iussa silentia: quia iussit ut omnes q̄ maxime possent profectiōē suā occultarent quia illū incautum opprimere posse sperabat. Hoste: qui incautus erat donec timeret. Mittitur exigua: simulauit se iuba nō decessisse de regno suo. sed praemississe faburā quendā ductorē exercitus sui uel praetorē regis: teste appiano (ut diximus superius) & praemisit quidē illū: sed ipse iuba cū reliquis copiis subsecutus est faburā. Numidas: inter numidas primus erat iuba qui omnibus imperaret: sed post regē hic habebatur secundus. Simulator: ut si mulet sibi bellū esse commissū a rege & tamē ipse erat in ualle: ubi milites & exercitū omnē delitescere iusserat iuba. Aspidas ut pharias: ichneumon ut ostendit Strabo crocodilis & aspidibus perniciē infert eas & eorū oua delet luto incrustatus: inuoluit enī in eo postea ad solē siccatus aspides p̄ caput uel caudā capiens in flumē trahit atq; occidit. qui autē sentiunt mustellā interimere aspidē erant: nā ut ait Solinus mustellae uincunt Basiliscū malū in terris singulare per similitudinē ostendit igitur quomodo Iudificauerit Curionē iuba: quē ad modū ichneumonē serpentē: hanc enim naturā habet ichneumon ut occidat aspidē dolo: nā cū diligenter obserua uent ubi aspis in cauernis habitat: ichneumon ad cauernulā uenit: & caudā trahit supra os illius cauernae: cū autē caudā umbrā uiderit moueri irritatur aspis: ichneumon tertur huc & illuc deniq; excitus serpens erumpit: at uero ichneumon agilitate corporis huc & illuc mouetur: & serpens cū iā captū esse crediderit: obliquo capite in eā partē ubi est ichneumon flectitur: ille agilis saltu a tergo occupat eū: & guttur aspidis dentibus agringit. hoc modo dicit fecisse iuba: nā curio cū intentos esset in eos quos praemiserat a tergo eū iuba inuasit & cū omni exercitu circumuenit ut deletus occideretur bellū ichneumonis & aspidis exponit Pli. in octauo. Hostis: ichneumon.

Aspidas pharias. i. serpentes aspidas quae abundant in aegypto. Solentior. aspidē: licet uenenosus sit aspis tamē cautiore ichneumon. Prouocat ad irā. Incerta umbra. i. cōfusiōē extremā caudae. Obliquus: nā obliquo

capite speculatus inuadit in fauces. Effusa serpentis: quia effunditur in auras: dum credit capere chinemone ipse ab illo capitur. Guttura: idest sub capite ubi sanies est nam in dentibus serpentis sanies est. Citra sa: idest sub ueneno lethifero. Irrita pestis: nam cum elisum fuit guttur serpentis tota serpens extenditur: quae cum uir ut in spiram circumuoluitur. Exprimatur: explicatur. Fortuna: quia prima pugna hostes fuderat curio. Euentum: successione in fraudibus: nam quia uicerat ideo audatior fastus erat. Ferox: ob uictoriam. Non exploratoribus: de more nullis exploratoribus praemissis. Nocturnum: notatur curionis imperitia: & temeritas: quod per ignotos campos equites miserit. Sub aurora: mo: idest simulatque illuxit sub ortu solis signa mouit: quae denique exercitus sequeretur. Frustra rogatus: a militibus suis ut cautus incederet. Lybicas fraudes: nam punici natura solent esse uersuti unde Liuius de hannibale. in humana crudelitas: perfida plusquam punica. Infecta: idest ualde facta hoc loco auget: sicut Vir. Tumus ut infra factos aduerso: uel infecta: idest immixta.

SVLPI. Lethi fortuna propinqua: fors uicinae mortis iam fati curionem adduxerat. Trahebat: ducebat ad mortem. Auctorem suum: Curio enim qui tutatus fuerat incitabat Caesarem: dederat causam belli civilis. Ardua saxa: montes. Cautes: saxa dura. Abrupto limite: praeterito termino & non seruata uia. Cessere: pedem rettulere. Sabura enim iubae iussu praeeperat suis ut similitudine timoris paulatim cederent. Dum colle: quoad ex locis superioribus copias in campum deducit. Patulis: in diuersum & late patentibus. Ille: Curio. Artis: fraudis ut arte tractauit uirum graece Techni dicitur. Victor: haec enim uicerat. Deiecit: praecipitauit. Dolis: insidiae hostiles. Fugaces: celeres. Agmen: curionis exercitum. Complectis: occupatis. Quippe: ideo neque fugere neque pugnare sunt ausi quia habebant equos ex itinere defatigatos. Sonipes: equus: Non motus: non excitatus. Quatit: repetatur non & in sequentibus. Non quatit saxa pulsu: non pulsant solum ictu pedum cupitque ire. Terens: a terens & mandens ut solet de fessis equis. Vexantia: lege per hypallagem uexantes.

Spargit: non excutit collum capuque erigit: & non conatur ire ut solet recens & fortis equus qui audito signo stare loco nescit. Iubas: crines. Subrigit: arripit. Incerto: inordinato motu. Non stare: prosternere se. Iacet: languet. Arctia: stientia. Squalent: deformia sunt. Proiecta: emissa. Gemunt: sonitum reddunt. Urget: uexat. erant enim suspitiosi. Pulsus grauis: spiratio & respiratio molesta quia alia pulsantur cum retractione. Trahit: contrahit. Illa defecta: uultima latera debilitata & attenuata.

OMNIBO. Lethi fortuna: sic facta uolebant. ut hic sponte in perniciem suam curio ueret: & qui belli civilis auctor esset ipse inter primos periret. Lethi: propinqua mortis. fata enim appropinquabant curioni. Auctorem: curionem qui ipsius belli civilis auctor extiterat: nam tribunos plebis intercesserat: quo minus senatus consultum fieret in sententiam consulum qui censebant mittendum successorem caesari: & ne cum exercitu: sed priuatus in italiam rediret: ideo partes caesaris defendere in senatu: ut ille civilis belli auctor dici posset: auctorem belli civilis fuisse curionem memorat etiam plinius. nec fuit rex curio aut gentium imperator: non opibus insignis uti qui nihil habuerit in censu praeter discordiam principum. Super ardua ducit ille nulla montis asperitate deteritus super omnia abrupta ducit exercitum. Abrupto milite: idest non seruata uia. uel aspero: nam ab rupta loca aspera dicimus. Cum procul: & ubi uidentur temere exercitum a Curione duci hostes sublati fuga retulere pedem ut audatiam curionis auerent. Cum per ardua loca multo seruato limite ducebat exercitum curio: cum procul e specula montis ab hoste conspectus est: & illi non nihil retulere pedem: ut ille audatius procederet. Sua: idest provincia. Dum donec. in planum duceret exercitum. Ille fugam: curio ubi uidit illos recedentes quantam uictor esset sine ullo ordine exercitum duxit in planum. Patuere do. uix in planum descenderet: eum undique ex insidiis exorti essent hostes: & non prius sensit illos quam se circumdatum aspiceret. Numidaeque fugaces: qui fugam simulauerant. Agmen. s. ro. & curionis. Proiecit: sine consideratione. Non timidi petiere: nec licuit timidus fugere nec fortibus pugnare adeo erant undique circumuenti: ut nullis se uiribus tueri possent. Praelia: quia pugnare non poterant inclusi. Fugam nec fugere poterant. quia inclusi. Quippe: nam inter saxa & abrupta loca equites impellebantur: quod si esset calcaribus urgerentur equi cum per saxa moueri non possint: indignabundi frenas mandebant. Spargitque iubas: nam equi cum in locis sint angusti & moueri non possint quatunt colla. Fessa iacet ceruix. iam cum diu in stanti fuerint. Artus: quia calefacti erant labore. Lingua proiecta: quod signum erat laboris. Pectora rauca gemunt. sic faciunt equi. cum nimio anhelitu spiritum trahunt. inde gemitum emittere uidentur. Urget: impellit. Illa pulsus signa. sunt equi in summa defatigatione. Grauis. pro grauatus diuturno labore. Longe: p. ualde

SVLPI. Lupatis: frenis asperimus Lupata dicta a lupinis dentibus in quorum similitudine sunt Virgili Duris parere lupatis. Neque addunt gradum: non gressu accelerant & ocius eunt. Nisi conati propter stimulos ferreos qui calcaneis annectunt. Vulneribus: per uulnera. Cogunt: in hoste ire. Vlli: equiti. Rupisse moras: concitasse. Neque impetus: concitatio breuis: neque cursus longior. Profert: propinquat hosti & exponit uicinioribus ictibus. Donat spacium: dimouit distantiam telis exponendo se ad uulnus excipiendum. At uagus: Sed numide celeres tanto equos impetu immiserunt ut terra tremere & puluis immensus fuerit excitatus.

Siccaque sanguineis durefcit spuma lupatis laque gradum neque uerberibus stimulisque coacti Nec quauis crebris iussi calcaribus addunt Vulneribus cogunt equi. nec profuit ulli Cornipedis rupisse moras. neque neque illis Incurfusque fuit. tantum profert ad hostes Et spatium iaculis oblato uulnere donat. At uagus apher equos ut primum emisit in agmine Tunc campi tremere sono. terraque soluta Quantum bistonio torque turbinis puluis Aera nube sua texit traxitque tenebras. Ut uero in pedites fatum miserabile belli Incubuit: nullo dubii discrimine martis Ancipites steterat casus. sed tempora pugnae Mors tenuit. neque enim licuit percurrere contra Et miscere manus. sic undique septa iuuetus Cominus obliquis & rectis eminus hastis Obruit. non uulneribus nec sanguine solum Telorum nymbo peritura ac potere ferri Ergo acies tanta paruū spissant in orbem At si quis metuens mediū correpsit in agmine Vix impune suos inter conuertitur enses. Desatque globus. quantum pede prima relato Constringit giros acies. non arma mouendi lam locus est pressis. stipataque membra terunt. Frangit armatum colliso pectore pectus. Non tam laeta tulit uictor spectacula maurus Quam fortuna dabat. fluuios non ille cruoris Membrorumque uidet lapsus. ferietia terram Corpora. compressa turba stetit omne cadauer

Rupisse moras cor. idest equum impulisse. Impetus: cursus bis idem dicit. Tatum prosequitur: tantum inquit appropinquabat hostibus ut tella in eos torqueri possint. Oblato uulnere. idest oblato milite ad uulnera. At uagus apher: at uero equites hostium postquam semel adepti sunt campum: tum uero toto cursu & impetu in hostem delati sunt: ut puluerem excuserent: quo tanquam nube coelum tegi uidebat. In agmine. idest in impetu ut in uaderet hostes. Virg. Illi agmine facto Laocoöta petunt. Sono: scilicet cornipedum & tubarum. Terraque soluta: definitio est pulueris. Torquet: excitat. Turbine bistonio. scilicet borrea flante per thraciam: nam bistones populi sunt inter thraces Pli. Ut uero in pedites: primo equestre certamen fuit: cum ad pedites uenissent: tum uero apparuit: quod inferiores essent romanis uiribus nam cum eos hostes incurrerent: quos iam circumuenerant. quanto propius: tanto densiore orbe in angustum coarctabant: adeo ut unde ferme telis aut gladiis occiderent sed corporum defatigatione ita urgerent: ut multi suffocarent. Incubuit: in uasit in pedites: Miserabile: quia quadam miseratione opprimebant: cum nulla parte se defenderent. Nullo: pro non. Discrimine: dubitatione. quia iam uictoria inclinata uerat ad hostes: nec dubitare quisque posset qui oppressi essent romanis. Ancipites ca. quia non dubius erat mars. apparebat. n. manifeste curionem uictum esse cum suis. Sed tempora pugnae mors tenuit. i. prorogatum fuit tempus praelii non propter fortitudinem romanorum. sed quia non breui spacio poterat tanta multitudo trucidari. Sit undique septa: adeo ab hostibus praemebat ut se in eos conuertere non possent. Obliquis hastis: quia in gyro defos romanorum non poterat ex directo: adeo ex obliquo necesse erat ferire. Eminus: quia qui paulo longius erant rectis telis petebant